ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A I Liga de Futebol 2022/23 teve início no passado dia 5 de agosto, sem que até hoje tenha sido

transmitido um jogo nos canais internacionais da RTP, contrariamente ao que aconteceu nos

anos anteriores com base num acordo tradicional que consistia na transmissão de um jogo por

jornada de um dos três grandes na RTP Internacional.

Segundo fonte oficial da estação pública de Rádio e Televisão, está a decorrer um processo

negocial entre a RTP e a Sport TV para a transmissão de um jogo da I Liga de futebol de

2022/23 nos canais internacionais.O facto de ainda não existir acordo entre a RTP e a Sport TV

para a transmissão de jogos do campeonato faz com que, pela primeira vez em muitos anos as

Comunidades Portuguesas não consigam ver futebol português pela RTP Internacional.

Em dezembro de 2021, a RTP e a FPF assinaram um acordo para transmissão dos jogos da

Taça de Portugal e da Supertaçanas épocas 2022/23 e 2023/24. O canal público de televisão irá

transmitir os encontros a partir da 3.ª eliminatória até à grande final da Prova Rainha do futebol

português.

Na altura, o Presidente da RTP, Nicolau Santos, referiu que “A RTP congratula-se por retomar

esta parceria com a Federação Portuguesa de Futebol e levar assim a milhares de portugueses

a festa da Taça de Portugal, o evento desportivo mais abrangente e democrático do futebol

nacional.” E, acrescentou “Somos a televisão que transmite os eventos das nossas seleções em

todas as modalidades porque isso é seguramente parte da nossa missão de serviço público. “

Assim, atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais

aplicáveis, o Grupo Parlamentar do PSD vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Cultura, as seguintes perguntas:

1. Se porventura se garantiram as transmissões da Taça de Portugal e da Supertaça de acordo

com o protocolo celebrado com a FPF por que razão ou razões, não se assegurou como

habitualmente, a transmissão de um jogo da I Liga a partir do dia 5 de agosto, data em que

começou esta prova?

2. Serão razões financeiras ou será que, pelo facto de ter assegurado a transmissão de jogos da

Taça de Portugal e da Supertaça, a RTP prescindiu de transmitir um jogo por jornada na RTP

Internacional, que as comunidades portuguesas tanto apreciem e valorizam?

3. Existindo razões financeiras que exigem um maior esforço orçamental da RTP na negociação

com vista à obtenção dos direitos de transmissão, a RTP acautelou e planeou com tempo

suficiente a negociação com o canal Sport TV para não chegássemos ao início da prova ainda

sem a existência de acordo que impossibilita a transmissão de 1 jogo por jornada?

4. O corte na contratação por parte da RTP dos direitos de transmissão do referido jogo por

jornada da I Liga, que lesa uma comunidade significativa de portugueses espalhos pelo mundo,

está em linha com os cortes orçamentais na restante linha de programação? Qual a razão deste

corte?

5. O Governo supervisionou o Conselho Geral Independente, e este por conseguinte

supervisionou a administração da RTP, na garantia da prestação de serviço público através da

transmissão destes jogos à comunidade portuguesa na diáspora?

6. Será que ainda existe a possibilidade de essas transmissões ocorrerem na presente Época?

Palácio de São Bento, 12 de agosto de 2022

Deputado(a)s

ALEXANDRE POÇO(PSD)

CARLA MADUREIRA(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

PAULO RIOS DE OLIVEIRA(PSD)

LUÍS GOMES(PSD)

CLÁUDIA BENTO(PSD)

GUILHERME ALMEIDA(PSD)

GUSTAVO DUARTE(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

MARIA EMILIA APOLINÁRIO(PSD)

CRISTIANA FERREIRA(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

HUGO MARAVILHA(PSD)

JOÃO MARQUES(PSD)

Deputado(a)s

JOÃO MONTENEGRO(PSD)

PEDRO MELO LOPES(PSD)

RUI VILAR(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 483
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-08-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Transmissão de jogos da I Liga de futebol de 2022/23 nos canais internacionais da RTP
	txtDestinatario[0]: Ministro da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-08-12T20:05:17+0100
	Alexandre Poço (Assinatura Qualificada)

		2022-08-18T15:50:48+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2022-08-18T16:58:41+0100
	Beatriz Zoccoli (Assinatura Qualificada)

		2022-08-12T20:43:59+0100
	Unknown signer 7fb1a78090fd2597897c4943b3a90ad7f39741c7

		2022-08-18T16:33:33+0100
	Unknown signer 960ee271d4fc7b61bccc09da7be80f33eb833e03

		2022-08-18T17:41:44+0100
	Unknown signer b1b97f5ddbbbc0515ea0dbb69e538fe8f748e10a